Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> /дата/

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Вьюгова Д.А., 

при секретаре Багазей А.В.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Леоновой Ж.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитников Теркулова В.Н., Лелюх Н.Г., представивших удостоверения и ордера Октябрьской коллегии адвокатов 

<

адрес>, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, в /дата/, ФИО1 в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» увидел объявление, размещенное неустановленным лицом о работе курьером, заключающейся в оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами. В это же время у ФИО1 , возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, о чем он сообщил неустановленному лицу, которое согласилось осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с ФИО1 Тем самым неустановленное лицо и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределили роли участия в совершении преступлений, согласно которым неустановленное лицо передавало ФИО1 партию расфасованных наркотических средств, которую ФИО1 забирал в условленном месте, после чего посредством переписки с неустановленным лицом, от которого ему становилось известно, в каком районе 

<

адрес> необходимо размещать наркотические средства, ФИО1 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, отправлял координаты местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами посредством сети Интернет неустановленному лицу, за что получал денежные средства, которые неустановленное лицо переводило ему на «

<

данные изъяты>», прикрепленный к абонентскому номеру.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 в /дата/, в условленном неустановленным лицом месте забрал партию наркотических средств, которые доставил в арендованную им комнату, расположенную в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. В указанной партии находились наркотические средства, упакованные в полимерные пакеты.

Продолжая реализовывать свой умысел, ФИО1 , находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением a-PVP- производным N-метилэфедрона, /дата/, получив от неустановленного лица информацию о том, что необходимо соорудить тайники-закладки в 

<

адрес> в подъездах жилых домов по 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, взял часть полимерных пакетов с наркотическими средствами, незаконно хранящимися по адресу его проживания, для оборудования тайников-закладок, при этом часть наркотических средств была оставлена им по месту проживания для последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 , действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, /дата/, в дневное время, соорудил тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> по следующим адресам:

-в левом верхнем углу за обналичником двери 

<

адрес>, расположенной на седьмом этаже в подъезде № 

<

адрес> ;

-под батареей, находящейся в тамбуре помещения первого этажа в подъезде № 

<

адрес> ;

-в правом верхнем углу за обналичником двери 

<

адрес> на девятом этаже в подъезде № 

<

адрес>. 

Далее с находящимися при себе наркотическими средствами, упакованными в полимерные пакеты, ФИО1 направился для дальнейшего осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, однако, около 13 часов 50 минут /дата/ у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

После чего /дата/, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в подъезде № 

<

адрес>, на лестничной площадке между первым и вторым этажами сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1 , в ходе которого у него было обнаружено и изъято одиннадцать полимерных свертков с веществом, общей массой 2,77 грамма, содержащим 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

веществом, общей массой 1,87 грамма, содержащим Ы-(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-Ш-индазол-З-карбоксамид (другое название MMBA(N)-(CHM), который является производным наркотического средства - N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, что является крупным размером.

После чего /дата/, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут на девятом этаже в подъезде № 

<

адрес> сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в правом верхнем углу за обналичником двери 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 0,310г, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере; и веществом, массой 0,89г, содержащим - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере.

После чего, /дата/, в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут на седьмом этаже в подъезде № 

<

адрес> сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в левом верхнем углу за обналичником двери 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 0,290г, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является значительным размером.

После чего /дата/, в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 45 минут сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был проведен осмотр комнаты, арендованной ФИО1 , расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществами:

-вещество, массой 19,62г, содержащее - М-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1- (циклогексилметил)-Ш-индазол-З-карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства -N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н- индазол-3-карбоксамид, что является крупным размером;

-вещество, массой 4,63г, содержащее -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

-N-(1 -карбамоил-2,2-диметилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства - №(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, что является крупным размером.

-вещество, массой 0,97г, содержащее -Ы-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1- (циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства -К-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамид, что является крупным размером.

-вещество, массой 5,86г, содержащее -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что является крупным размером.

-вещество, массой 13,35г, содержащее -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что является крупным размером.

-вещество, массой 3,37г, содержащее - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что является крупным размером.

вещество, массой 0,75г, содержащее -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что является значительным размером.

-вещество, массой 1,70г, содержащее: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером.

-вещество, массой 2,19г, содержащее - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что является крупным размером. 

После чего, /дата/, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, в подъезде № 

<

адрес> сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на первом этаже под батареей был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 0,250г, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

и вещество массой 0,877г, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3- диметил-2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018), что является значительным и крупным размером соответственно.

Кроме того, /дата/, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был осмотрен участок местности за домом 98/1 по 

<

адрес>, в ходе которого за зеленым гаражом слева в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимися в нем полимерными свертками с веществами, а именно:

- вещество, общей массой 6,807г, содержащее в своем составе -1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером.

вещество, общей массой 9,419г, содержащее в своем составе -1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером.

-вещество, общей массой 24,1г., содержащее - N(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)- 1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства -М-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамид, что является крупным размером.

-вещество, общей массой 5,345г, содержащее в своем составе -1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1 -пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером.

-вещество, общей массой 7,64г, содержащее в своем составе -N (1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (ММВ A(N)-CHM), который является производным наркотического средства -N-( 1 -карбамоил-2- метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамид, что является крупным размером.

-вещество общей массой 11,65г, содержащее в своем составе - метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил) -1Н- индазол- 3 - карбоксамидо ) бутановой кислоты MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от /дата/ №» (список №), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от /дата/ № (список №) является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания на стадии предварительного следствия. 

Будучи допрошенным на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1 показал, что с /дата/ употребляет синтетические наркотические средства путем курения.

В /дата/, точной даты он не помнит, в сети интернет, на сайте под названием «

<

данные изъяты> он увидел объявление, в тексте которого было указано, что предлагается работа курьера, который должен будет делать тайники-закладки с наркотическими средствами. Он заинтересовался данным объявлением, так как не мог найти работу. Далее он узнал подробности об указанной работе через переписку в личных сообщениях через форум. В его функции входило забирать наркотическое средство и организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами в районах, указанных ему пользователем под ником «

<

данные изъяты>» и передавать адреса с точным описанием местоположения наркотического средства, пользователю под ником «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» - на данные условия он согласился. После этого, он оплатил залог в размере 3 000 рублей на киви-кошелек, номер которого он не помнит, оплату произвел через терминал оплаты. После чего, он установил на свой телефон приложение «

<

данные изъяты>», по которому он переписывался с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» и пользователем под ником «

<

данные изъяты> Пользователь по ником «

<

данные изъяты>» поручил ему выполнить первое задание - ему пришло сообщение с указанием места тайника-закладки с наркотическим средством (адрес тайника в настоящее время он не помнит). В /дата/, точной даты он не помнит, он забрал наркотические средства из тайника, указанного пользователем под ником «

<

данные изъяты>». Полученные им наркотические средства были расфасованы в полимерные пакетики с рельсовой застежкой. Он ничего не расфасовывал. После этого, он сделал тайники-закладки в различных местах 

<

адрес>, адреса данных закладок в настоящее время он не помнит. Адреса сделанных им тайников-закладок он отправил пользователю под ником «

<

данные изъяты>». За оборудование тайников-закладок он получил деньги в сумме 5 000 рублей. В период времени с /дата/ до /дата/, он действовал по указанной схеме. Адреса, где он забирал закладки и адреса, где он делал закладки, он не помнит, так как сделал не менее 50 тайников-закладок. За оборудование каждого тайника-закладки он получал деньги в сумме 200 рублей. Данные покупателей наркотических средств посредствам тайников-закладок, сделанных им, ему не известны.

Также ему не известны данные пользователя под ником «

<

данные изъяты>» и пользователя под ником «

<

данные изъяты>», с последними он никогда не встречался, общался только путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>».

/дата/, ему пришло сообщение от пользователя с ником «

<

данные изъяты>» о том, что необходимо соорудить тайник-закладку по адресу: 

<

адрес>. После чего он пошел к 

<

адрес>, где соорудил несколько тайников-закладок с наркотическими средствами.

/дата/, около 14 часов 00 минут, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили удостоверения. Сотрудники полиции произвели его задержание, и в присутствии двух понятых, в подъезде № 

<

адрес> произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения, которое предназначалось для помещения в тайник-закладку, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», документы на его имя. После чего в присутствии понятых были изъяты сделанные им тайники-закладки по адресу: 

<

адрес>, подъезд № на 9 этаже в верхнем правом углу обналичника двери 

<

адрес>. Далее в присутствии понятых с его участием был изъят тайник-закладка, сделанный им /дата/, по адресу: 

<

адрес>, седьмой этаж, в левом углу за обналичником двери 

<

адрес> первый этаж данного дома, под батареей. По факту изъятия наркотических средств, сотрудниками полиции были составлены документы, которые он и понятые подписали, изъятые наркотические средства были упакованы. 

Во время его задержания на его мобильный телефон в интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом оптовой закладки на 

<

адрес>, которую впоследствии он должен был реализовать через «тайники- закладки» розничным покупателям. Совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми, в его присутствии данный «тайник-закладка» был обнаружен и изъят, (т. 1 л.д. 40-44 ; т. 2 л. д. 59-60).

Приведенные показания подсудимого суд оценивает как достоверные, поскольку они полные, последовательные и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде:

протоколом личного досмотра ФИО1 , в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 , карта банка «

<

данные изъяты>» и карта банка «

<

данные изъяты>»; в левом кармане куртки - два свертка, обмотанных черной изолентой, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом внутри; во внутреннем кармане куртки - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; в правом кармане брюк - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в этом же кармане - три полимерных пакетика с рельсовой застежкой, оклеенные изолетной черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом внутри; в заднем левом кармане брюк - связка из четырех ключей; в правой штанине брюк - шесть свертков, оклеенных изолентой черного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом внутри, (т. 1 л.д. 11);

протоколом явки с повинной ФИО1 , в котором последний признается в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, пояснив, что работает «закладчиком» и наркотические средства собирался сбыть через тайники-закладки, (т. 1 л.д. 12-13);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от /дата/, согласно которому установлено, что ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства a-PVP - производное N- метилэфедрона, (т. 1 л.д. 19);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, согласно которому: кристаллическое вещество, массой 2,77 грамма, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного /дата/, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, содержит 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещество растительного происхождения, массой 1,87 грамма, содержит Ы-(1-карбамоил- 2,2-диметилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (другое название MMBA(N)-(CHM), который является производным наркотического средства - N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамид, (т. 1 л.д. 70-75);

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрен полимерный пакет с кристаллическим веществом, изъятым у ФИО1 , (т.1 л.д.82);

протокол обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с участием ФИО1 , в ходе которого осмотрена площадка девятого этажа шестого подъезда 

<

адрес>, где ФИО1 указал, что за обналичником двери 

<

адрес>, расположенной на площадке 9-го этажа, в правом верхнем углу, находится наркотическое средство.

После этого за обналичником двери 

<

адрес>, в правом верхнем углу, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с двумя полимерными свертками с рельсовыми застежками с веществом внутри, (т. 1 л.д. 106-107); 

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, согласно которому: вещество, массой 0,310 г, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> на 9 этаже, содержит в своем составе - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество, массой 0,89г, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> на 9 этаже, содержит в своем составе - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, (т.1л.д. 120-125);

протоколом осмотра предметов, которым осмотрен бумажный пакет с изъятым в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> на 9 этаже, веществом, содержащим в своем составе - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,310 г ; веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> на 9 этаже, содержащим в своем составе - метиловый эфир 3,3- диметил-2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,89г ); бумажный пакет с элементами первоначальной упаковки, (т.1 л.д. 128) ;

протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с участием ФИО1 , в ходе которого осмотрена площадка седьмого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра, в правом верхнем углу за обналичником двери 

<

адрес>, четвертого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой черного цвета, с веществом внутри, (т. 1 л.д. 141-142);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, согласно которому: вещество, массой 0,290 г, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, (т. 1 л.д. 153-156);

протоколом осмотра предметов, которым осмотрен бумажный пакет с изъятым в ходе участка местности по адресу: 

<

адрес>, веществом, содержащим в своем составе - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,290 г.; бумажный пакет с элементами первоначальной упаковки, (т.1 л.д. 158); 

протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с участием ФИО1 , в ходе которого осмотрен тамбур первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра, в щели под батареей, находящейся в тамбуре первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой черного цвета, с веществом внутри, (т. 1 л.д. 171-172);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, согласно которому: 1,2. Представленное порошкообразное вещество, массой 0,250г, изъятое в ходе осмотра помещения 1-го этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Представленное вещество растительного происхождения, массой 0,877г, изъятое в ходе осмотра помещения 1-го этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018), (т. 1 л.д. 186-192); 

протоколом осмотра предметов, которым осмотрен бумажный пакет с изъятым в ходе осмотра помещения 1-го этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, порошкообразным веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2- (1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,250г; веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-018), массой 0,877г. ; бумажный пакет с элементами первоначальной упаковки, (т.1 л.д. 196);

/

протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - комнаты 

<

адрес>, с участием ФИО1 , в ходе которого осмотрена указанная комната. В ходе осмотра обнаружено и изъято:

-в дверце шкафа, стоящего в комнате - три свертка, обмотанные синей изоляционной лентой, с веществом внутри.

-на полу между диваном и столом - синий полимерный пакет, внутри которого находились: - полимерный пакет, внутри которого находились 28 полимерных пакетов с веществом внутри; - полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находилось 21 полимерных пакетов с веществом внутри; - полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находились 20 полимерных пакетов с веществом внутри; - полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находились 18 полимерных пакетов черного цвета с веществом внутри; - полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находились 14 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой, с веществом внутри. 

-с дивана - изоляционные ленты черного и синего цвета, 

-в шкафу в кармане пиджака - два полимерных пакета с веществом, (т.1 л.д.215-216);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, согласно которому:

Вещество, массой 19,62 г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит - №(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)- 1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства -Ы-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3 -карбоксамид.

Вещество, массой 4,63г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; -N-( 1 -карбамоил-2,2-диметилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства - N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамид.

Вещество, массой 0,97г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит -]М-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1- (циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства -Ы-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамид.

Вещество, массой 5,86г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Вещество массой 13,35г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Вещество массой 3,37г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Вещество массой 0,75г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Вещество массой 1,70г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;- мефедрон (4-метилметкатинон).

Вещество массой 2,19г, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, ( (т. 1 л.д. 235-239);

протоколом осмотра предметов, которым осмотрен полимерный пакет с изъятыми в ходе осмотра комнаты 

<

адрес> наркотическими средствами, (т.1 л.д. 241);

-протоколом осмотра предметов, которым осмотрен полимерный пакет с элементами первоначальной упаковки, (т.2 л.д. 80); 

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - участка местности у 

<

адрес>, с участием ФИО1 , в ходе которого осмотрен указанный участок местности. В ходе осмотра за 

<

адрес>, за зеленым гаражом, слева, в снегу, был обнаружен сверток оклеенный зеленой изолентой, внутри которого находились два полимерных пакета с застежками рельсового типа: в одном из которых — 20 полимерных пакетов серого цвета с рельсовой застежкой с веществом; во втором пакете — три полимерных пакета. В одном из трех полимерных пакетов - 20 черных полимерных пакетов с веществом; во втором из трех полимерных пакетов - 25 черных полимерных пакета с застежками рельсового типа с веществом; в третьем из трех полимерных пакетов - 25 полимерных пакетов черного цвета с веществом, (т.2 л.д.7-8);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, согласно которому:

Вещество - образцы № (в 25 пакетиках), общей массой 6,807г, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у 

<

адрес>, содержит в своем составе -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество - образцы № (в 20 пакетиках), общей массой 9,419г, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у 

<

адрес>, содержит в своем составе -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество - образцы № (в 25 пакетиках), общей массой 24,1г., изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у 

<

адрес>, содержит-N(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-CHM), который является производным наркотического средства -N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-3- карбоксамид.

Вещество - образцы № (в 20 пакетиках), общей массой 5,345г, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у 

<

адрес>, содержит в своем составе -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество - образцы №№, 5-3, 5-7, 5-10, 5-12, 5-14, 5-15, 5-18 (в 8 пакетиках) общей массой 7,64г, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у 

<

адрес>, содержит в своем составе - №(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (ММВ A(N)-CHM), который является производным наркотического средства -Гч[-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид.

-вещество образцы №№, 5-4, 5-5, 5-6, 5-8, 5-9, 5-11, 5-13, 5-16, 5-17, 5-19 и 5-20 (в 12 пакетиках), общей массой 11,65г, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у 

<

адрес>, содержит в своем составе - метиловый эфир 3,3-диметил-2-( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты,(т. 2 л.д. 25-34);

протоколом осмотра предметов, которым осмотрен полимерный пакет с изъятыми в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> наркотическими средствами и полимерный пакет с элементами упаковки, (т.2 л.д. 36).

Приведенные доказательства собраны с соблюдением норм УПК РФ, согласуются с достоверными показаниями подсудимого на стадии предварительного следствия, поэтому допустимы и достоверны. В совокупности, суд признает доказательства стороны обвинения достаточными для установления вины ФИО1 в совершении данного преступления. 

Органами предварительного следствия деяние подсудимого квалифицировано как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Как установлено в судебном заседании, предварительная договоренность на совершение преступления была достигнута между ФИО1 и неустановленным лицом в /дата/ до начала выполнения подсудимым объективной стороны преступления. При этом в обязанности ФИО1 входило получение информации о местонахождении тайника с наркотическим средством и дальнейшее распространение данных наркотических средств через тайники- «закладки», чем он и занимался до своего задержания /дата/. В процессе задержания подсудимому поступила очередная информация о местонахождении тайника с наркотическими средствами. Указанный тайник был обнаружен и изъят сотрудниками полиции совместно с ФИО1 Таким образом, действия подсудимого охватывались единым умыслом на распространение наркотических средств по предварительной договоренности с неустановленным лицом, на постоянной основе передающего ему информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от /дата/ №» (список №), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от /дата/ № (список №), обнаруженный и изъятый у ФИО1 , в его жилище и в тайниках наркотические средства образуют крупный размер. Поэтому квалификация действий виновного как покушение на сбыт наркотических средств в значительном размере, является излишней. 

При таких данных, суд квалифицирует деяние ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ -как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания в отношении подсудимого, суд исходит из степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, его личности и всех обстоятельств по делу. 

ФИО1 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.2 л.д.106,108). 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд также принимает во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление, которые относится к категории особо тяжких, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не отвечает целям исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64,73 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела и об условном осуждении судом не установлено. Также судом не установлено оснований для изменения категории тяжести преступлений по основаниям ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность виновного, род занятий, его материальное положение и материальное положение членов его семьи, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

Подсудимым ФИО1 совершено покушение на преступление, в связи с чем наказание по нему назначается с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, то на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала отбытия наказания ФИО1 следует исчислять с даты его фактического задержания /дата/. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: пакеты с наркотическим средствами (квитанция №), упаковки от наркотических средств (квитанция №), хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «

<

данные изъяты>» УМВД по 

<

адрес>-хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», карты банка «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (квитанция №) –вернуть ФИО1 либо его доверенному лицу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ лет ДЕСЯТЬ месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу, после чего отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с /дата/. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с /дата/ по /дата/ включительно.

Вещественные доказательства по делу: пакеты с наркотическим средствами (квитанция №), упаковки от наркотических средств (квитанция №), хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «

<

данные изъяты>» УМВД по 

<

адрес>-хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», карты банка «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (квитанция №) –вернуть ФИО1 либо его доверенному лицу. 

Приговор может быть обжалован сторонами в Новосибирский областной суд в апелляционном порядке через суд 

<

адрес> в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: